<sup>54</sup> *Potest, ut iure facta testamenta contraria voluntate infirmantur. Apparet autem non posse ex eo solo infirmari testamentum, quod postea testator id noluerit valere, usque adeo, ut si linum eius incidit, nihilo minus iure civili valeat. Quin etiam si deleverit quoque aut combusserit tabulas testamenti, non ideo minus desinent valere, quae ibi fuerunt scripta, licet eorum probatio difficilis sit.*

<sup>55</sup> *Si heres institutus non habeat voluntatem, vel quia incisae sunt tabulae vel quia cancellatae vel quia alia ratione voluntatem testator mutavit voluitque intestato decedere, dicendum est ab intestato rem habituros eos, qui bonorum possessionem acceperunt.*

<sup>56</sup> *Pluribus tabulis eodem exemplo scriptis unius testamenti voluntatem eodem tempore dominus sollemniter complevit. Si quasdam tabulas in publico depositas abstulit atque delevit, quae iure gesta sunt, praesertim cum ex ceteris tabulis quas non abstulit res gesta declaretur, non constituentur irrita. Paulus notat: sed si, ut intestatus moreretur, incidit tabulas et hoc adprobaverint hi qui ab intestato venire desiderant, scriptis avocabitur hereditas.*

la mirada puesta en el trabajo inminente de recopilación, el emperador Justiniano se refiere al asunto como una cuestión jurídica discutida por los *veteres* (C. 6.23.30, año 531):

*controversias veteribus iuris interpretatoribus exortas propter testamentum, quod legitimo modo conditum est septemque testium signa habens, postea fortuito casu vel per ipsius testatoris operam lino toto vel plurima eius parte incisa in ambiguitatem inciderit*<sup>57</sup>.

Y también, se ha visto, en supuestos como el del *testamentum posterius imperfectum*, no solucionados hasta la intervención del Senado y su creación del régimen de indignidad<sup>58</sup>, era determinante poner el foco de atención en que los inicialmente designados como herederos no contaban ya con la voluntad del testador; argumento que justamente se esfuerza por refutar el declamador en el supuesto de nuestro texto.

Los argumentos con los que el declamador combate el hecho de que el heredero del primer testamento no contaba ya con la voluntad del difunto, además de responder a la necesidad de reforzar la posición del heredero *ex aequitate* (§§ 5 y 6), obedecen también a la necesidad de contestar una tendencia probablemente coetánea, consistente en otorgar cierto reconocimiento a la voluntad (revocatoria) informalmente manifestada. Una tendencia en la que probablemente se habrían apoyado los parientes para defender la apertura de la sucesión intestada.